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XVII Semana de Ética y Filosofía Política 

Donostia/ San Sebastián, 1 a 3 de junio de 2011 

 

Mesa 24 “Más allá del otro humano I. 

Ética ecológica y conflictos medioambientales” 

LUGAR: Facultad de Filosofía y CC. de la Educación (UPV/EHU) 

Avda. Tolosa 70, Donostia – San Sebastián, aula 2.6 

 

Coordinador: Jorge Riechmann, jorge.riechmann@uam.es 

 

Viernes 3 de junio 

9-11h. 

Thomas Heyd (Victoria, Canadá)   heydt@uvic.ca 

“Responsabilidades frente al cambio climático: identidad y ética” 

Carmen Velayos (Salamanca)    cvelayos@usal.es 

“Daño y clima” 

Miguel Moreno Muñoz (Granada)   mm3@ugr.es 

“Catástrofes naturales recientes: Relevancia empírica para la noción de justicia climática" 

Jorge Enrique Linares (Ciudad de México)  lisjor@unam.mx 

“Hacia un cosmopolitismo ambiental” 

Fernando Arribas Herguedas (Madrid)   fernando.arribas@urjc.es 

“La ética ecológica y el problema del ecofascismo” 

 

11:00-11:30 COFFEE BREAK 

 

11’30-13 h. 

Eva Botella Ordinas (Madrid)    eva.botella@uam.es 

“Los orígenes teológicos e imperialistas de la teoría del crecimiento: la revolución científica y la mejora de la 
naturaleza” 

Marila Lázaro y Ana Vasquez (Montevideo, Uruguay)   marila@fcien.edu.uy 
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“Juicio ciudadano sobre energía nuclear: evaluación del primer ejercicio de democracia deliberativa en temas 
tecnocientíficos en Uruguay” 

Armando Fernández Soriano (La Habana, Cuba) ipori@cubarte.cult.cu  y alf260351@yahoo.es 

“Entre el desarrollismo, el extractivismo y el camino de la sustentabilidad. Los derroteros éticos  de los proyectos 
económicos y políticos latinoamericanos” 

 

 

16:30-18:00 

Borja Barragué (Euskadi)   borja.barrague@ehu.es 

“La ética ecológica en las sociedades de la ética del trabajo: una aproximación a las relaciones entre Renta Básica y 
decrecimiento desde la filosofía política republicana” 

Carmen Ferrete Sarria (Castellón)   ferrete@fis.uji.es 

“Nuestra responsabilidad por el medio ambiente. Posibilidades y límites de la ética dialógica” 

Paulina Rivero Weber (México)   paulinagrw@yahoo.com 

“Hacia una ética ecológica radical” 

 

 

 

 

 

 

 

Lista de electrodirecciones de los participantes: 

heydt@uvic.ca, cvelayos@usal.es, mm3@ugr.es, lisjor@unam.mx, fernando.arribas@urjc.es, 

eva.botella@uam.es, marila@fcien.edu.uy, ipori@cubarte.cult.cu, alf260351@yahoo.es, 

borja.barrague@ehu.es, ferrete@fis.uji.es, paulinagrw@yahoo.com 

 


